Магаданская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ОМСУКЧАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        От        27.05.2008 г.       №       181

        пос. Омсукчан

Об утверждении Положения о порядке

предоставления субсидий из бюджета

Омсукчанского района юридическим лицам,

индивидуальным предпринимателям физическим
лицам – производителям товаров, работ и услуг

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий из бюджета Омсукчанского района юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивиду-альным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Омсукчанского района по реформиро-ванию муниципального хозяйства Елаеву М.П.

3. Постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2008 года.
И.о. главы администрации

     В.Н. Косенко

Утверждено

постановлением

администрации района

от 27.05.2008 г. № 181
П о л о ж е н и е

о порядке предоставления субсидий из бюджета Омсукчанского района юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг
1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления из бюджета Омсукчанского района (далее – бюджет) субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреж-дениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производи-телям товаров, работ, услуг. Данные субсидии не являются государственной или муниципальной помощью.

1.2. Настоящее Положение определяет, в том числе:

- категории и критерии отбора юридических лиц (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предприни-мателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий;

- цели, условия и порядок предоставления субсидий;

- порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

2. Цели и условия предоставления субсидий.
2.1. Целями предоставления субсидий из бюджета Омсукчанского района являются:

- компенсация затрат, связанных с выполнением работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог межмуниципального значения;

- компенсация выпадающих доходов предприятиям, предоставляющим населению услуги по организации пассажирских перевозок между поселениями Омсукчанского района по тарифам, не обеспечивающим возмещение экономически обоснованных затрат.

2.2. В случае передачи полномочий по решению вопросов местного значения поселений на уровень муниципального района из бюджета Омсукчанского района могут предоставляться субсидии на следующие цели:

- компенсация выпадающих доходов предприятиям, предоставляющим населению услуги теплоснабжения по тарифам, не обеспечивающим возмещение экономически обоснованных затрат;

- компенсация расходов, связанных с проведением мероприятий по подготовке объектов ЖКХ к работе в осенне-зимний период;

- компенсация расходов, связанных с проведением капитального ремонта муниципального жилого фонда;

- компенсация выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению услуги бани по тарифам, не обеспечивающим возмещение экономически обоснованных затрат;

- компенсация выпадающих доходов предприятиям, предоставляющим населению услуги водоснабжения и водоотведения по тарифам, не обеспечивающим возмещение экономически обоснованных затрат;

- компенсация выпадающих доходов предприятиям, предоставляющим населению услуги горячего водоснабжения по тарифам, не обеспечивающим возмещение экономически обоснованных затрат;

- другие цели, определенные решением Собрания представителей о бюджете на очередной финансовый год.

2.3. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, установленных решением о бюджете на очередной финансовый год, но не более фактического размера затрат или недополученных доходов (выпадающих доходов) в связи с оказанием (реализацией) услуг.

2.4. Субсидии на цели, предусмотренные пунктом 2.2 настоящего Положения, предоставляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете Омсукчанского района в виде субвенций на осуществление полномочий поселений.

3. Порядок предоставления субсидий.
3.1. Юридические лица (за исключением государственных (муниципаль-ных) учреждений), индивидуальные предприниматели, физические лица – производители товаров, работ, услуг могут являться получателями субсидий при условии признания их победителем по результатам торгов или иным способом, определенным законодательством РФ о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, в том числе выигравшие торги по аренде муниципального имущества.

3.2. По итогам проведения конкурса юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприни-матели, физические лица – производители товаров, работ, услуг предоставляют в отдел экономики и реформирования жилищно-коммунального хозяйства (далее – отдел экономики) расчеты с подробным обоснованием предоставления субсидии из бюджета Омсукчанского района в срок до 01 октября текущего года.

На основании проверенных расчетов отдел экономики предоставляет в финансовый отдел бюджетную заявку на включение в проект бюджета Омсукчанского района на очередной финансовый год расходов, связанных с предоставлением субсидий юридическим лицам (за исключением государствен-ных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, для рассмотрения и утверждения Собранием представителей Омсукчанского района.

3.3. Основанием для получения субсидии является договор, заключаемый администрацией Омсукчанского района с получателем субсидий. В договоре  должны быть предусмотрены размер, сроки, цели и условия предоставления средств, порядок предоставления отчетности о выполнении предусмотренных договором мероприятий.

Размер субсидий по договору должен соответствовать размеру средств, предусмотренных на данные цели в бюджете Омсукчанского района на очередной финансовый год, утвержденном Собранием представителей Омсукчанского района

3.4. Предоставление субсидий осуществляется путем перечисления денежных средств с единого счета бюджета Омсукчанского района на лицевой счет, открытый в Отделении по Омсукчанскому району УФК по Магаданской области финансовому отделу администрации Омсукчанского района (далее – финансовый отдел).

3.5. Финансовый отдел в пределах учтенных на его лицевом счете лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования расходов бюджета  перечисляет соответствующие суммы денежных средств на счет, открытый получателем субсидии в кредитной организации.

Для перечисления денежных средств в виде субсидий получателю субсидий последний предоставляет в финансовый отдел:

- заявку на перечисление денежных средств с указанием направления расходования денежных средств;

- бухгалтерские документы, обосновывающие затраты на оказание соответ-ствующих услуг;

- другие документы (по требованию финансового отдела).

3.6. Для перечисления денежных средств получателям субсидий оформ-ляется распоряжение администрации Омсукчанского района на перечисление денежных средств с указанием:

- размера денежных средств;

- получателя субсидии;

- реквизитов договора на получение субсидии;

- цели предоставления субсидии;

- направления расходования средств.

3.7. Направление расходования средств определяется администрацией Омсукчанского района на основании заявки предприятия, предоставленной в финансовый отдел.

В случае перечисления денежных средств на счет предприятия, полученных из областного бюджета, направление использования средств  определяется администрацией Омсукчанского района в соответствии с целями, предусмотрен-ными нормативными актами Магаданской области.

4. Контроль за использованием субсидий.

4.1. Контроль за целевым использованием средств, полученных в виде субсидий, осуществляется финансовым отделом администрации.

4.2. Получатель субсидии обязан представить в финансовый отдел  в порядке и сроки, установленные настоящим Положением и договором о предоставлении субсидии отчет.

Отчет об использовании субсидии предоставляется в финансовый отдел ежемесячно (не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным).

4.3. В случае установления нецелевого использования средств, полученных предприятием в виде субсидии, финансовый отдел приостанавливает дальнейшее перечисление субсидий до момента восстановления средств, направленных не по целевому назначению, а также осуществляет контроль за возвратом неиспользованных или использованных не по целевому назначению бюджетных средств в бюджет Омсукчанского района.

4.4. Получатели субсидий несут ответственность за их целевое использо-вание и представляют главному распорядителю бюджетных средств отчетность об использовании субсидий.
______________________
ООО «Новая полиграфия», 2006.

                           2706-100